
au
to

ři
 v

y
d
án

í:
 M

ic
h
ae

l 
a 

P
av

o
u
k
 (

te
l.

 6
0
5
 1

5
0
 7

2
7
)

p
ří

sp
ěv

k
y
: 

M
ic

h
ae

l,
T

ar
a0

1
Il

u
st

ra
ce

:
T

es
té

rk
a 

  
 f

o
tk

y
: 

C
an

o
n
 S

1
2
0

e-
m

ai
l:

 s
ih

as
ap

a
ce

n
tr

u
m

.c
z

@
W

E
B

: 
w

w
w

.v
o
ln

y.
cz

/s
ih

as
ap

a
v
y
šl

o
: 

1
5
. 
1
1
. 
2
0
1
7

listopad 2017

Jak to zvládáme
1. 11. — byla první schůzka po změně času — venku už je tma. Bylo pod mrakem teploty

kolem 8 stupňů. Schůzku jsme strávili v klubovně.
Začali jsme prvním kolem »VELKÉHO ZÁVODU«, to za minule. Už

tady si někteří přidali další bodové zisky. Následovala „výprava ho
hor“. Rozděleni na dva týmy jsme štafetově zdolávali překážkovou
dráhu. Největším problémem bylo (pro mě nečekaně) sepnout
přezku bederního pásu .:-O

V dalším kole jsme se změnili na speleology (česky jeskyňáře).
S batohem na zádech jsme se museli proplížit druhou překážkovou
dráhou.

Potom jsme si rozdali po kartě, která určila naši roli — hráli jsme
na vraha. Člověk s tou „správnou“ kartou se snažil mrknutím jedním
okem někoho sprovodit ze světa. Nebylo to jednoduché. Nejlepším
se podařily dva úlovky.

Následovalo druhé kolo »VELKÉHO ZÁVODU« — za dnešek. Opět se někteří
zastavili na správných místech, ale byli takoví, kterým se úkol splnit nepodařilo.

Na závěr jsme vyhlásili vítěze říjnového bodování, premiérově vyhrála
Veverka — gratulujeme, a rozdali si »nové číslo« oddílového časopisu.

8. 11. — už teploty nepřekročily 6 °C. Bylo vlhko a lezavo. Schůzku jsme strávili v klubovně.
Regata je sice „až“ v lednu, ale je načase připomenout rukám a prstům, jak ty

uzly uvázat co nejrychleji. Začali jsme s připomínkou první dvojice — ambulant-
ního uzlu a dračí smyčky. Zkušenější si rozdělili nováčky a naučili je, jak vázat.

Už během učení se ti zkušenější pustili do vázání naši oddílové dovednosti
jménem „čtverka“. Jako první jsme si měřili výkony v ambulantní »4«. Podařilo
se ji uvázat všem, takže dlouhodobá tabulka se i letos obnovila.

Následovaly dvě hříčky. »Šip-Šap-Šop« — kdy se trojice snaží na zemi promě-
nit svou pozici (prostřední na kraj, krajní přes něj do středu, střídavě doprava
a doleva) za třicet vteřin co nejvíckrát. A »provaz« — při které si dvojice
přeběhem mění pozici na židlích, ten kdo první zatáhne za provaz vyhrává…

Potom jsme si zahráli další kolo »VELKÉHO ZÁVODU«. Na úkolu se zastavilo
(a úspěšně ho splnilo) pět závodníků. Pak už byl nejvyšší čas „ulovit“ autobus…

CO SE STALO

O TRPASLÍCÍCH
No vidíš, a na ty trpaslíky bych málem

zapomněl! Trpaslíci vůbec nejsou maličcí
jako skřítci. Těch pár, které jsem viděl,
bylo pěkně vzrostlých, ale nejen do
výšky, většinou i do šířky! Měli mohutná
ramena a některým koukalo břicho. Byli
asi tak vysocí jako ty, ale dvakrát tak
tlustí. No, vážně — takových sto dvacet,
třicet do výšky, ale dveře by vyplnili celé.

Ha, červené čepičky, trpaslíci, aspoň
ti, se kterými jsem se setkal, měli vždy
plášť — hnědý, šedý, černý, na tom
nesešlo, hlavně, aby hřál, chránil před
větrem a chladem, ale zároveň nebyl
zbytečně tlustý a nepraktický. Ten plášť
měl širokou kapuci s dlouhou špičkou,
která jim visela až do půli zad. Pod
pláštěm se jim schovává oblečení, které
je většinou téměř brnění! Trpaslíci jsou
bojovníci a dost ostří hoši. Nosili mini-
málně kožené kazajky. Někdy byli
okované, jindy přes ně měli ještě drátěné
košile. To musela být tíha panečku! Ale
nestěžovali si. To je zvláštní… Nikdy
jsem neslyšel žádného trpaslíka, aby si
stěžoval! No vážně ne, na nic!

Taky s sebou mívali zbraně — hned po
ruce. Těžké sekery, meče, kladiva, ale
i palcáty, halapartny nebo kuše. Byli to
velmi dobří bojovníci. Představ si,
vždycky byli vážní. Takoví zachmuřilí,
téměř hroziví, ale moudří. Jen u jedné
příležitosti se veselili — u jídla a pití, a to
měli obzvlášť rádi. A zpívali, písně veselé,
pro zábavu, písně s jednoduchou melodií,
a pak takové vážné co vyprávěly o trpasli-
čích hrdinech, válkách, králích…

Víš, já žádného trpaslíka moc dobře
neznal, protože trpaslíci žijí v horách,
a tam, kde stála moje chata, byl sice les
široko daleko, ale hory žádné. Trpaslíci

totiž mají moc rádi kameny
a kov. Kutají ve skalách, slévají a brousí,
mají kovářství… Kde nejsou hory, nejsou
trpaslíci. Já je jen občas vídal, když šli
naším lesem na nějakou výpravu, klanovou
poradu nebo rodovou oslavu. Jednou se
u nás zastavili na pár dnů, aby si odpočali,
tak jsem měl možnost se o nich dozvědět
trochu víc, ale nic moc to není…

Protože byl zrovna úplněk, fauni je
pozvali na mýtinku, kde se podle tradice
scházeli, tančili a zpívali. Taky jsem se
tam při té příležitosti přišel podívat.
Trpaslíci se do tance nepřidávali, jen
seděli a pozorovali fauny a ostatní,
teprve, když je pan Bandhu vyzval, začali
nám hrát svou hudbu. Jeden mladší
trpaslík začal učit zvědavé fauny učit
trpasličí tanec, a protože fauni tanec
opravdu milují, za chviličku už tančili
všichni. Fauni, trpaslíci, i pár ostatních,
kteří přišli… Co prosím? Já? Ale samo-
zřejmě! Já taky! Ale to víš, že jo! No, to
víš, byl jsem o hodně mladší, tak mi to šlo
snáz! Kolik mi bylo? No, já už nevím. Do té
chaty jsem přišel, když mi bylo devate-
náct, a ve třiceti letech jsem se musel
odstěhovat. Tak někdy mezitím.

Co říkáš? Trpaslice? Ale samozřejmě,
že existují! Ne… Ne, já nikdy žádnou
neviděl, ale to přece neznamená, že
neexistují, kdo by jinak rodil malé
trpaslíčky? No vidíš!

Že by tě zajímalo, jak vypadají? No, to
ti bohužel nemůžu povědět… Víš, už když
jsem já byl mladý, byli trpaslíci vzácní.
Je mi to líto, ale nejspíš nikdy žádného
neuvidíš… Myslím si, že už dávno odešli
někam jinam, aby nemuseli snášet lidskou
rozpínavost. Víš, trpaslíci jsou hodně
plaší a jen velmi těžko si přivykají něja-
kým změnám… Snad spokojeně žijí
v nějakých rozlehlých a vysokých horách!

povídka

S
IHA SAPA

298



NĚCO NA BEDNU…

řešení pošlete na oddílovou adresu: , nebo přineste na schůzku.sihasapa centrum.cz@

Řešení z minulého čísla: »mezi čárkami jsou 2 stupně, střelka ukazuje na sever«

5.
6.

1.

8.

3.

9.
10.
11.
12.
13.
14.

17.
18.

16.
15.

2.

7.

4.

pořadí

l
is
to

pa
d

kronikajméno

Lucka

Ondřej

Matyáš

Martin

Dave
Tete

Mikuláš

Tomáš
Maťo

Ríša

Matouš

Kája ml

Adam

Kája

Jáša

Veverka

Paťa

–

3

3

–

–

–
–

–

3

–

–

3

–

3

3

–

–

s297s296 8.11.

–
–

–

2
–

3

–

–

4

7

– 4

3 10
3 6

– –

– 9
– 8

– 6
– 3

– 6

– 6

– 8

– 3

1.11.

7

7

–

5
6

5

–

8

6

–

7

9

9

8

8

6
5

7

–

–
–

–

–

–

–

–

–

–

–
–

–

8

–

–

28
23

–

19

7
6

8

4

15

19

22

12

6

10

celk

14

16

11

Nazdar luštitelé! I dnes jsem si pro vás připravil šifru. Dokážeš odpovědět na
otázky?

5/2;1/1;1/3;5/1 1/4;5/3;4/1;3/3;4/2;4/3;1/3;4/5 1/4;2/4;5/3

3/1;5/1;3/4;4/4;5/4 5/4;2/4;3/1;5/4;5/2;5/1 1/5

4/3;1/1;3/4;4/2 4/1;2/3;5/3;5/4;3/2;5/3;4/1;5/3;2/1;5/1

3/2;2/4;5/1 3/4;4/4;1/1;3/4;4/4;4/3;1/1

3/4;5/1;4/1;3/3;4/2;3/1;1/3;1/1; 1/5 1/3;4/4;5/1;2/4;5/1;3/3

3/1;4/2;3/4;2/3;5/1 3/4;5/1 3/3;2/3;5/4;1/5;4/2 5/3

5/3;2/1;4/5;1/5;1/1;4/4;5/1;2/3;4/2 1/4;5/1;1/3;2/3;1/1

Mimo Ch,Q

Na minulých dvou schůzkách
jsme se pohybovali po plánu
»Velkého závodu« třikrát, to

proto, že jsme jednou závod nestihli. Poprvé uvádíme tabulku zisků, jak vidíte, někteří se zastavili
už na třech úkolech, ale jsou i takoví, kterým se zastavení na žlutém kolečku nepodařilo.
Nezoufejte, a snažte se využít, možnosti, které vám nabízí 20ti stěnná kostka a »karty výhod«.

Olča –– –7 – 7

Ze sveta stromuov

Až 30 m vysoký
strom nebo keř.
Listy střídavé, až 30
cm dlouhé, dlouze
řapíkaté,
lichozpeřené, se
4 až 10 páry lístků,
palisty přeměněny
v 2 silné trny, lístky
řapíčkaté, eliptické.

Květy uspořádány v převislém hroznu až 20
cm dlouhém. Jde o významnou medonosnou
dřevinu.

Opadavý, poměrně rychle
rostoucí, až 50 m vysoký
strom s kmenem
o průměru až 1 m.
Listy řapíkaté,
střídavé, na podzim
červeně zbarvené.
Je odolný vůči
exhalacím vysazuje
se v průmyslových

oblastech. Tvrdé a trvanlivé dřevo nachází
uplatnění v nábytkářství a ve stavebnictví.

Opadavý  strom nebo
keř, až 20 m vysoký
s četnými kořenový-
mi výrůstky a řídkou
korunou.
Listy střídavé, řapí-
katé, vejčitě okrouh-
lé, na okraji zubaté,
kvete v jehnědách.
I v malém vánku se

listy chvějí, na podzim hraje barvami od
zelené přes žlutou až k červené.

Opadavý, až 40 m
vysoký strom
s pravidelnou,
válcovitou korunou.
Kmen dosahuje
průměru až 1,5 m.
Listy vstřícné,
řapíkaté, dlanitě
5klané, laloky tupě
pilovité.

Kvete před rašením listů, v květnu. Květy
jsou zelené, uspořádané v hroznech, plody
jsou známé klenuté dvounažky s křídly.
Tvrdé a trvanlivé dřevo javoru klen je
užíváno k výrobě nábytku, hudebních
nástrojů.

Dalším dílem pokračujeme v naši nové rubrice. Pro dnešní číslo

je připravena třetí čtveřice stromů listů, které byste měli poznat…


